

wił więc Piotra najwyższym kierownikiem Kościoła, postanawiając, aby urząd ten ustanowiony na wieki, dla dobra ogółu przechodził dziedzicznie na jego następców i żeby we wiekistej tej władzy przechowywała się tradycja Piotra św.

Tego wybitnego przyrzeczenia nie dał nikomu, prócz św. Piotrowi: „Tyś jest opoka; a na tejsze opoce zbuduję Kościół mój. (Ewang. w. św. Mat. XVI, 18). „Ad Petrum locutus est Dominus: ad unum, ideo ut unitatem fundaret ex uno“. (S. Pacianus, ad Sempronium, epist. III, nr. 11). „Do Piotra rzekł Pan: do niego samemu tyko, żeby przez niego samego umonono jedność.“ — „Nulla squidem oratione praemissa... tam patrem eius, quam ipsam nomine appellat (bestus est Simon Bar Jona), et Simonem sum non iam vocari patitur, eum sibi pro sua potestate iam tum ut soam vindicans, sed congrua similitudine Petrum a petra vocari placuit, petra super quem fundaturus erat sum Ecclesiam“. (S. Cyrillus Alexandrinus, in Evang. Joan. lib. II, in cap. I. v. 42). „Bez śladnego bowiem wstępu... zowie go nazwiskiem ojca i jego własnem. (Błogosławiony Szymon synu Janów) i nie dozwala, aby go nadal zwano Szymonem, albowiem już teraz mocą swojej potęgi zagarnia go pod swoją władzę, lecz daje poznać, że pragnie, iżby na podobieństwo opoki (petra) Piotrem go zważo, to jest opoki, na której zbuduje Kościół swój.“ (C. d. n.)

Rezolucje II wieceu katolickiego.

Sekcyja życia katolickiego.

O zmianach kraju katolickiego. (Referent O. Henryk Jackowski T. J.)

II. Wiece katolicki: 1) uznaje potrzebę szerzenia gruntownej znajomości i jasnych pojęć w dziedzinie wiary i zasad katolickich, poleca wszystkim bez różnicy stowarzyszeniom katolickim urządzenie odczytów i pogadanek szczególnie takich, któreby rozpowszechniały jasne zrozumienie tych prawd i zasad katolickich tak odnoszących się do życia prywatnego i rodzinnego, jak i do spraw publicznych, a mianowicie społecznych. 2) Uprasza księży Biskupów o wyznaczenie komisji, któraby sporządziła katalog polskich i ruskich książek treści religijnej: pozytywnej, apologetycznej, moralnych, ascetycznych i budujących, a polecającą godnych; — z dodaniem zwyczajnych uwag o treści każdej z nich, i o tem, dla jakiej warstwy czytelników ona może być szczególnie użyteczną. 3) Poleca wszystkim katolikom, a szczególnie wszystkim tym, co są członkami jakichkolwiek Bractw lub Towarzystw katolickich — uprasza też wszystkie dzienniki i czasopisma sprawe katolickiej nie wrogie, żeby szerzyły i zachowywały takie hasła: „w niedziele i święta pamiętaj Mszy św. słuchać i kazać, a nie kupować, nie sprzedawać, ręką nie zarabiać, zarobku nie dawać“. 4) Wzywa wszystkich katolików obojgi płci, zajmujących jakikolwiek wpływe stanowisko, żeby używali wszelkich godziwych sposobów, póki nie sprawa tego, aby we wszystkich biurach państwowych, autonomicznych i innych mniej lub więcej publicznych zajęcia wojska, urzędników i sług w niedziele i święta ograniczono do miary niedozwolonej potrzebnej, i rozłożono na godziny wolne od nabożeństwa. 5) Demaga się od wszystkich katolików w kraju, jako dowodu jawnego ich przywiązania do wiary i Kościoła, należytego przestrzegania postów przykazanych, w granicach przez prawomocne dyspensy zakreślonych, nie tylko w domach prywatnych, ale szczególnie na miejscach publicznych; i zarazem wzywa wszystkie Bractwa i Towarzystwa katolickie już istniejące i w przyszłości powstać mające, żeby czuwały nad umocnieniem zachowania postów po restauracjach miejskich i kolejowych. 6) Demaga się obstrzeżenia ustaw przeciw pojedynkom i ścisłego przestrzegania ich przez władzę do tego upoważnione i obowiązane. Ale zarazem usilnie poleca ustanowienie przez sądów odpowiedzialnych po wszystkich częściach kraju sądów rozjemczych, któreby t. zw. sprawy honorowe załatwiali bez pojedynków. Orzawy wzywa na pierwszym miejscu ojców i matki rodzin polskich i ruskich, aby dla miłości Boga i Ojczyzny jawnie i odważnie potępiali wszelkie pojedynki nie tylko w teorii, ale żeby i praktycznie, mianowicie w stosunkach towarzyskich, silnie i konsekwentnie zaznaczał, jak wstrętnie im są pojedynki, wraz z tymi wszystkimi, co wbrew prawom Boshim i ludzkim wdają się w pojedynki. 7) Wzywa pp. posłów do Rady państwa należącej, żeby utrzymując wiążącą na Kole polskiem solidarności, rozszerzyli ją, tak, żeby Koło polskie mogło silniej i skuteczniej zaznaczyć, że czuje się być i jest rzeczywicie reprezentacją kraju szerzej katolickiego. 8) Wzywa tak pp. posłów sejmowych, jak i innych mężów biorących żywszy udział

w życiu publicznem, żeby łączyli się w kola katolickie, w którychby omawiano i kwestye bieżące, i rozwiązania jeszcze czekające, ze stanowiska nie stroniąc, lecz na podstawie zasad katolickich i żeby uchwały swoje ogłaszali w dziennikach odpowiednich albo przynajmniej komunikowali je innym w kraju kołom i instytucjom katolickim. 9) Uważa walkę klas i obecną rozstrój społeczny za objaw chorobliwy, i powołując się na encyklikę Ojca św. o Różeńcu z roku 1893 twierdzi, że pochodzi on z głównych trzech chorób naszego wieku w rzeszkiej enyckiej wymienionych i u nas wszystkie warstwy społeczne niestety w równej mierze więcej zarażających, mianowicie: z niepomiernego pragnienia dobrobytu i używania przy wstępującym wstępcie do pracy, — z obawy przed wszystkim, co jest cierpieniem, lub choć z daleka trąci krzyżem — wreszcie z zapomniania na niebo i życie nadprzyrodzone. Te choroby należą leczyć w sobie samym, w drugich i w społeczeństwie całym, a chronić od nich podstarzające pokolenia. 10) Wyraża serdecznie swój współdziałanie w trzechsetnym jubileuszu Unii św., i korzystając z tej sposobności wzywa wszystkich ludzi dobrej woli, żeby we wzajemnych stosunkach między Polakami i Rusinami jak najstaranniej unikali wszystkiego co dzieli, a z równą starannością popierali wszystko, ookołwicie nas łączy, mianowicie też obowiązujące jednego i drugiego postulatstwo dla Tego, który jest wspólnym nam wszystkim Ojcem i Państwem — Opoką, na której, kto się oprze, ocaleje — kto jej się cpiera, zginąć musi.

W sprawie życia katolickiego na wsi. (Referent hr. Ludwik Dębicki.)

II. Wiece katolicki w Łwowie, uchwała następujące rezolucje:

a) Co do zadań duszpasterstwa. 1) Najdziejniejszym środkiem ożywienia wiary, działania przeciw niedowiarstwu, demoralizacji i wszelkim przerwom agitacyom, są misye religijne oraz rekolekcje; a pożądanem jest, aby odbywały się systematycznie po różnych okolicach kraju. 2) Niezbędną pomocą dla pracy duszpasterskiej obu obrządków, są Bractwa Kościelne, jak Bractwa różańcowe, szkaplerza, nabożeństwo Serca Jezusowego i miesiąc czerwiec temu poświęcony, miesiąc maj i październik poświęcony czi Matki Boskiej. Bractwa Przenajświętszej Wierzy. 3) Wiece uznaje potrzebę zakładania ochronek dla dzieci, szpitalików wiejskich, szkółek prywatnych pod kierownictwem Zakonów siołżonych do ludu, jak Braci szkolnych, Felicjanek, Sióstr Maryi czyli Służebniczek, Rodziny Maryi, Salezjanów, Tercyarzy i Tercyarek św. Franciszka w habitach. — Wiece uznaje zbawienne doniosłość powołań w pośród ludu do tych zgrupowań. 4) Wiece uznaje najważniejszą rolę misji moralnego i materialnego w stosunkach wiejskich i inicjatywę, wpływe, radach i udziale duchowieństwa parafialnego we wszystkich sprawach i instytucjach dobro włośian mających na celu, jak Kółka włośczańskie, sklepiki chrześcijańskie, czytelnie, kasy gminne, gospody chrześcijańskie i t. d. 5) Wiece uznaje doniosłość i potrzebę udziału duchownych tak w oiałach autonomicznych jak i parlamentarnych, w Radach gminnych, Radach powiatowych, w Sejmie i w Radzie państwa.

b) Co do stanowiska dworów: 1) Dwór z dawnych tradycji winien pozostać obok plebani drugim ogniskiem życia katolickiego i miłości bliźniego na wsi, działając przykładem przez uczestnictwo w nabożeństwach, praktykach religijnych, postach, udział w Bractwach i Stowarzyszeniach katolickich. 2) Pożądanem jest wznowienie staropolskiego obyczaju wspólny modlitw wieczornych z domownikami i ozeładzią. 3) Koniecznym jest ścisłejsze przestrzeganie święconia niedzieli, zaniechania sasy i narad gospodarskich, oraz wypłaty robotników w niedziele i święta, dążenie do wypłat codziennych, a gdzie są tygodniowe, tam a ile możliwości w poniedziałek; zaniechanie polowania i o ile możliwości wyjazdów z domu, zwłaszcza przed południem w dni święte; baczność, aby służba dworska nie miała przeszkody w słuchaniu mszy świętej w niedziele. 4) Koniecznym jest czuwanie, aby oficyjali i służba dworska nie szerzyli demoralizacji lecz dawali dobry i religijny przykład. 5) Zaleconem jest udzielanie leków z apteczki domowej, odwiedzanie chorych w chatkach, opieka nad sierotami, w ogóle wszelkie działania miłosierdzia, zakładanie konferencyi wiejskich św. Wincentego a Paulo. 6) Pożądaną jest inicjatywa dworu w zakładaniu instytucji dobrej publicznej w gminie, udział w Radach szkolnych gminnych, w Kółkach włośczańskich, filiach Towarzystwa rolniczego, dostarczanie zachęty i pomocy, szerzenie pism w duchu katolickim. 7) Wiece uznaje, że księska religijna, narodowa i społeczna jest sprzedaż i wydzierżawianie dóbr w ręce niechrześcijańskie.

c) Co do stosunków gromady: 1) Wiece katolicki uchwała: 1. że uznaje potrzebę przywrócenia moralnej powagi woja, jego czuwania i karności nad obyczajami i moralnością. 2) Starszyzna gospodarzy złączonych w bractwa kościelne winna działać przykładem na ożywienie gorliwości i praktyk religijnych i przeciwdziałać zgorszeniom obyczajowym jak i wszelkim agitacyom postronnym, zachwianiu wiary i niezgodę społeczną mającym na celu. 3. Pożądanem jest tworzenie stowarzyszeń parafialnych pod przewodnictwem proboszcza z nagrodami na wiano dla dziewcząt nieślubnie urodzonych i uczciwych parobczaków. 4. Polecenia godnem jest, aby wesela, chrzty i inne uroczystości rodzinne nie odbywały się w karozmach lecz w domach rodzicielskich, lub też w lokalach kółek i gospód chrześcijańskich. 5. Wpływać na wydanie zarządzeń, aby w karozmach niechrześcijańskich nie otwierano ani sklepów ani trafik. 6. Polecenia godnem jest, aby zachowano stroje ludowe właściwe każdej okolicy. 7. Organizacyi przewrotu przeciwstawiać należy organizacyę katolicką przez zawiązywanie związku Towarzystw katolickich w powiatach a ich fili w parafiach wiejskich. 8. Komitet związku towarzyszy katolickich winien zająć się zawiązywaniem takich stowarzyszeń katolickich, oraz urządzeniem wioćw katolickich powiatowych ze zdaniem sprawy z uchwał i narad Wioeu katolickiego we Lwowie i utworzeniem związku tych Towarzystw. 9. Wiece katolicki oświadcza się za organizacyę w sposób później obmyślony mającą kół katolickich, wyłącznie świeżkich na wzór istniejących w Belgii, Niemczech i we Włoszech.

W sprawie życia katolickiego w mieście. (Referent: Prof. Makymilian Thullie.)

II. Wiece katolicki 1) uznaje wielką doniosłość perodycznego urzędowania rekolekcyj dla różnych warstw społecznych w miastach celem ożywienia ducha katolickiego. 2) zaleca zakładanie męskich i żeńskich kongregacyi maryyańskich we wszystkich znacniejszych miastach kraju i to, o ile możliwości wedle stanów, a więc kongregacyi akademickich, kupieckich, obywatelskich, urzędniczych, rzemieślniczych i robotniczych i t. d. 3) wyraża życzenie ożywienia istniejących bractw kościelnych i zachęca wiernych do wstępowania do nich, a zwłaszcza do bractw różańcowych, Matek chrześcijańskich, Dobrej Śmierci, Stowarzyszeń św. Rodziny i t. d. 4) uznaje nagłą potrzebę we wszystkich większych miastach czyteln katolickich, w którychby skupiali się inteligentni katolicy, jakoteż czyteln ludowych i bezpłatnych parafialnych wypożyczalni książek. W tym celu zaleca Wiece katolicki czytelnim katolickim we Lwowie i w Krakowie organizowanie czyteln na prowincyi w porozumieniu z konferencyami św. Wincentego a Paulo. 5) wzywa wszystkich katolików do wstępowania do kongregacyi maryyańskich, czyteln katolickich atrybucywa N. P. Maryi królowej korony Polskiej i innych bractw oraz popierania tych związków. 6) wzywa wszystkich katolików do zorganizowania się w celu działania łącznego i solidarnego we wszystkich sprawach społecznych w myśl zasad katolickich i do oddawania głosów przy wyborach do rad miejskich, sejmiku krajowego i rady państwa w tym celu, aby wszystkie sprawy publiczne były załatwiane w duchu katolickim.

Rada miasta Lwowa.

Łwów, 17 lipca.

Wczorajszemu posiedzeniu przewodniczył p. prezydent Mochnacki. Urlopy udzielono: pp. Cwiklińskiemu, Gerstmanowi i Maryczowskiemu. Następnie odczytał p. radca Łukasza dwa wnioski p. r. Romanowicza i kilkunastu radnych, z których pierwszy dotyczy zaprowadzenia w trzech szkołach ludowych niedzielnych kursów dla analfabstów, na którychby udzielano nauki religii, czytania, pisania i rachunków, drugi zaś wniosek odnosi się do zaprowadzenia w miejskim zakładzie sierót nauki zręczności (słójdu). Wnioski te będą przez Radę regulaminowo traktowane.

Następnie przystąpiono do podziału Rady na sekcyje. Sekcyja I (dobroczynności) wybrała przewodniczącym ks. Luskiewicza, zastępcą p. r. Markiewicza, delegatami pp. r. Borkowskiego, Łukawskiego i Walichiewicza.

Sekcyja II (budżetowa) przewodniczącym p. r. Romanowicza, zastępcą p. r. Dulębę, delegatami pp. Bardsza, dr. Byka, dr. Ciesielskiego, dr. Gryzieckiego, dr. Głabińskiego i dr. Maryjańskiego.

Sekcyja III (budownicza) przewodniczącym p. wiceprezesa Michałskiego, zastępcą p. Happego, delegatami pp. Cichońskiego, Czapyńskiego, Głabę, Janowskiego i Rawskiego.

Sekcyja IV (sanitarna) przewodniczącą p. dr. Szroynowskiego, zastępcą p. Piępsę, delegatami pp. Beisera, Friedricha, dr. Gostyńskiego i dr. Sielskiego.

Sekcyja V (organizacyjna i szkolna) przewodniczącą p. dr. Radziszewskiego, zastępcą p. dr. Piępsę, delegatami pp. dr. Dziędziewicza, Gatriza, dr. Goldwana i Gabrynowicza.

Gospodarzami Rady wybrani zostali pp. Cichoński, Gołb, Ilnatowicz, Łukawski, Mikuliński, Moser, Piatowski, Beiser i Sembratowicz.

Następnie zabrał głos p. r. Perediakiewicz i postawił wniosek, żeby Rada ze względu na to, iż p. Soleski zrezygnował z posady dyrektora miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej, Rada reasumowała uchwał, unieważniając wybór p. Soleskiego do Rady miejskiej. Sprzeciwili się temu p. r. Weigel, dowodząc, że Rada, zatwierdzając teraz wybór p. Soleskiego, wystawiała sobie świadectwo moralnego ubóstwa. Twierdzenie to wyspotkało się z odparciem ze strony p. Romanowicza, który ostro skarcił sposób wyrażania się p. Weigla i wniossek p. Perediakiewicza gorąco poparł. Za reasumację uchwały przemawiali jeszcze p. dr. Dulęba, dr. Mahl, dr. Piępska i Rawski, poczem Rada znaczną większością wybór p. Soleskiego uznała za ważny.

Celem przygotowania list wyborczych dla Vej kury wyborców do Rady państwa, uchwaliła Rada przeprowadzić jednorazowy ogólny spis ludności, a na koszt tego spisu przeznaczyć kwotę 3500 zł.

Delegatami do rady szkolnej okręgowej wybrano pp. dr. Głabińskiego i dr. Piępska.

KRONIKA.

Łwów 17 lipca.

Spór między dyrekcją opery w Krakowie a redakcją *Asasu*, który wywołał zwrot biletów teatralnych dyrekcjom teatru krakowskiego i lwowskiego przez redakcyę pism zarówno lwowskich jak krakowskich, został wczoraj ostatecznie załatwiony.

Redakcyja *Asasu* zamieszcza następujące pismo p. dyrektora Hellera:

„Miałbym, zwrócony do redaktora *Asasu*, a dotyczący recenzji p. Szopskiego po przedstawieniu „Lohenrins“, doznał f. lzywych interpretacji. Nie myślałem bynajmniej dotknąć prasy, a dalekie było odemnie lekceważenie dziennikarstwa, o którego opinie dbam i dbać muszę. Myślę, że wobec ważności rozwoju naszej młodej opery pożądanem jest porozumienie i wyjaśnienie sytuacji. I dyrekcji leży ten rozwój na sercu i sprawa obojętną być nie może ani dla dziennikarstwa, ani dla społeczeństwa. Dlatego oświadczam niniejszem, że biletami redakcyjnymi nigdy nie myślałem i nie myślę krepawać bynajmniej wolności zdania i krytyki, że jednak mogę się spodziewać wobec poczciwego dzieła pewnej popobliwości a nawet zyczliwości. Oświadczam dale, że jeżeli w recenzji *Asasu* niektóre szczegóły mnie uraziły — jak zamiana co cenzur, które nie są wygórowane — to wobec krytyk bezstronnych i przedmiotowych cofam niektóre żywe wyrażenia, których w mych pismach o redakcyi *Asasu* użyłem. Oświadczam, że memi słowami ani redakcyi *Asasu*, ani dziennikarstwu ułbiły nie chciałem.

Przesyłając list niniejszy, upraszam Sz. Redakcyę, aby leży dotąd zamownej nad l. używała. Kraków 16 lipca. Ludwik Heller.“

Wobec powyższego oświadczenia p. dyrektora Hellera — dodaje do siebie redakcyja *Asasu* — uważamy całe zajście za załatwione, i sadzimy, że naręzone wskutek niego stosunki między gajlicykiem dziennikarstwem a dyrekcją teatru lwowskiego mogą wejść na tory normalne. Redakcyja, ogłaszając list niniejszy, czyni to przez szczerzy interes dla sztuki polskiej i jej rozwoju.

XXX zjazd galicyjskiego Towarzystwa pedagogicznego rozpoczął się wczoraj w Stryku. Miasto na przyjęcie uczestników pięknie udekorowano. Z gmachów szkolnych i z ratusza powiewają chorągwie o barwach narodowych. Komitet z inspektorem szkół p. Maryniakiem oraz ks. Kordasiewiczem i Rokickim na czele, dołożył wszelkich starań, żeby godnie przyjęto uczestników. Przybywających różnymi pociągami pomieszczą sekcyja kwaterunkowa pod kierunkiem prof. Tralki i dyrektora Habna w domach prywatnych i budynkach szkolnych. Sekcyja dekoracyjna przyozdobiła pięknie ulicę Mickiewicza, prowadzącą od kolei. O zmroku wspaniała brama tryumfalna zapłonęła sekkami światła. Przyjemnie gości zajmują się serdecznie burmistrz miasta Gostinger. Magistrat przyczynił się do tego celu kwotą 800 złr. Wojskowsko pośpieszyła także z najczelwizwą pomocą. Przynym zarządu głównego przybyło ze Lwowa pociągiem o godzinie 10. Imieniem komitetu powitał je prezes p. Maryniak. Liczba uczestników wynosi przeszło 200; między tymi kilkadziesiąt nauczycielek. Dziś rano rozpoczęły się obrady.

Muzeum przemysłowe miejskie we Lwowie otrzymało w darze od p. Antoniego Pislńskiego trzydzieści cztery okazów broni i narzędzi, wykonanych i używanych przez miejscową ludność pol-

niowo-wschodniej Afryki, a mianowicie: ludów kaperskich z dolnej Zambezy i szczerpów zuluskich Angonich i Bondynów. Przedmioty te zebrał p. Pislński w czasie swego dziesięcio-letniego pobytu w Afryce.

Konkursa rozpisują: Rada szkolna krajowa we Lwowie na posadę nauczyciela języka niemieckiego i filologii klasycznej na niższe gimnazjum, ewentualnie języka polskiego na cafe gimnazjum w Brodach. Placa etatowa. Termin do 30 b. m. — Rada szkolna okręgowa w Jarosławiu dla tamtejszej szkoły męskiej 4-klasowej: na posadę kierownika, dwóch starszych i jednego młodszego nauczyciela; dla 4-klas. szkoły żeńskiej: kierowniczkę, dwóch starszych i jednej młodszej nauczycielki; zaś przy 6-klasowej szkole męskiej: jednego nauczyciela religii rz. kat. i jednego nauczyciela religii gr. kat. Placa kierownika 800 zł. i pomieszkanie w budynku szkolnym, dla nauczycieli religii i starszych nauczycieli i nauczycielek 700 zł. i 70 zł. na pomieszkanie, a dla młodszych nauczycieli i nauczycielek 420 zł. i 42 zł. na pomieszkanie. Termin do 30 b. m. — Sąd powiatowy w Skolem poszukuje natychmiast dyktarza z egzaminem tabularnym. — Wyższy sąd kraj we Lwowie na posadę rewidenta w IX lub oficya rachunkowego w X i asystanta w XI klasie rangi, tudzież praktykanta rachunkowego. Pobory etatowe Termin do 30 b. m. — Rada szkolna krajowa we Lwowie na posadę dyrektora szkoły realnej w Tarnopolu. Placa etatowa. Termin do 31 b. m.

Nagrody pilności. Mieliśmy właśnie porę egzaminów, kończących letnie półroczce we wszystkich szkołach ludowych. Działwa mająca na czas dłuższy opuścić mury szkolne, zdawała przed licznizszem gromem starszych sprawę o ile wzbogaciła swój umysł całoroczną nauką, i otrzymała za to nagrody w formie książeczek i obrazków. Nagród tych dostarczyli w ostatnich czasach w wielu miejscach właściciele tych wsi, w których się szkoły znajdują, umożliwiając przez to władzom szkolnym wywoływanie w dzieciach pożytecznej emulacyi.

Spółność ta wpływała na szkoły przez właścicieli ziemskich wywołał też w ostatnich czasach liczne podziękowania składane ofiarodawcom ze strony władz szkolnych. Trudno było umieszczać każde podziękowanie z osobna. Byłoby to nużącym i nie służyłoby dobrze celowi. Ponieważ jednak widocznie jest, że proceder zapożytywania szkół ludowych w odpowiedniej nagrody pilności przynosi wielki pożytek sprawie oświaty, nie można objawu tego pominąć milczeniem. Należy się uznanie publiczne tym wszystkim, którym po za własnymi realnymi interesami leżą na sercu i inne ogólne interesa idealnej natory.

Ale nie ma niczego bez „ale“ i przy wszystkim przekonywać się potrzeba, „dass bei der Rose auch die Dornen stehen“. Najlepsze obci odnaza często skutek nie najlepszy. Oto w jednej wsi rozdawano przy egzaminie obrazki jako nagrody pilności. Chłopcom widocznie zdawało się, że obrazki nie są dostatecznym wynagrodzeniem za ich pilność. Jeden z nich bowiem „śmieszliwy natury“ pozbierał obrazki od kolegów i rzucił je na stół ze słowami: „My obrazków nie potrzebujemy, nam się należą książki“. Miał to taki skutek, że obecni przy fakcie wójt i katecheta skazali wszystkich chłopców na karę pięciu róg. Egzekucyę wykonano podług przepisu, ale ojcowie przestraszonych synków uważali za stosowne zaskarżyć katechetę i wójta do sądu, za pobicie ich dzieci. Równocześnie dali katechecie do zrozumienia, że go w szkole nie potrzebują, by placąc nauczyciela mają prawo wymagać od niego i nauki religii.

Smutny to fakt doprawdy, ale nie zdolny rzucić złego światła na lud, ani na szkołę. Zbyt w tem wyraźną jest jakaś niechętna tajemnicza ręka, która i tak drobną sposobność, jak rozdawanie nagród, umiała wyzyskać dla swoich celów przewrotnych.

Wycieczka towarzystwa kółka akademicko-urzędniczego, ostatnia w tym sezonie, odbędzie się w sobotę 18-go b. m. do lasku Lesienice (browar Grunda) za rogatką Łyczakowską. Zaproszenia otrzymała do Czystelni akademickiej oraz w amatorskim kółku kolegowem.

Awantura. Przed paru dniami w hotelu „de Laus“ był jakiś festyn, urządzony przez izraelitów. Jak zwykle — choć to być nie powinno — na podobne zabawy, do żydowskich lokali — poszli także chrześcijanie. Pomerlaż zaś mieli dosyć rozpolecia rozmaitych „Gigielmarsów“, „Jubeltanzów“ itd., prosili więc, by muzyka zagrała wioście polskich pieśni. Na to krzyknął z panów komitetowych zawołał: „Solche Lausbuben können hinaus“, a w dodatku jeszcze poturbowali gości. Sprawa oddana została do sądu. Jeden z poturbowanych uczestników owego „festynu“ donosi nam przytem, że obecny tam policyant nr. 76 odmówił mu obrony, na całej zaś ulicy Łyczakowskiej trudno było znaleźć innego policyanta.

Chyrowski konwikt OO. Jezuitów postanowił znieść z nowym rokiem szkolnym dwie kategorie opłaty za utrzymywanie wychowanków; odtąd więc będzie istnieć jedna tylko kategoria, a całoroczna pensja kosztować będzie dla wszystkich elewów 300 złr.

Święty Madard zakończy dzisiaj o północy swe czterdziestodniowe żądy. Na pożegnanie przy-

O prasie robotniczej.

Ks. Jan Badeni T. J.

(Dokończenie).

Socjalistyczne organy walczą z Kościołem; wyrażają się stale z przekasem, z lekceważeniem o patryjotycznych uosnościach; sieją z zamiłowaniem z zasady wań społeczną judząc i podkopyjąc bez ustanku niższe warstwy przeciw wyższym: przeciw panom, księżom, szlachcie, urzędnikom, przeciw każdemu co nosi czarny surdut, a ohoćby i popielaty i tyżkę rosolu ma na obiad. O majstrów! patrzcie jak was pany zdzierają! Patrzcie, rozważcie sobie ozeładnicy, jak was majstrowie ze skóry łapia, żyją waszym potem! Biedni terminatorzy, nie pozwalajcie katom — ozeładnikom nad wami się znęcać! Nieszczęśliwi wyrobicy, paryżasi społeczeństwa, czemuż znioszycie nie możecie wszystkich fabryk, maszyn, warsztatów, które wam czarny, suchy kawałek chleba wydzierają. Niech wszyscy wszystkich znienawidzą, wszyscy z wszystkimi się pobiją, — wtedy wedle nauki społecznej głoszonej przez socjalistyczną naszą prozę, — będzie dobrze, będzie raj na ziemi.

I ta nanka ateizmu i nienawisoi sączy się zwolna, ale stale co tydzień, co dziesięć dni w tysiące naiwnych serc, dla których słowo drukowane nie straciło jeszcze dotąd swego uroku. Numer socjalistycznej gazetki przyniesiony do warsztatu na fabrykę, na zabawę przez jednego robotnika, przechodzi z rąk do rąk; wiadomości, potwarze w nim zawarte przechodzą z ust do ust, zakreślają coraz szersze kręgi...

Co tu robić, jak się bronić? Konfiskaty

dotykają tylko niektórych spocyalnie jaskrawych artykułów i w ogóle jak socjalistycyzi mienarzy wyznają z całą otwartością w swych pismach i na swych zebraniach, nie przeszkadzają bynajmniej nawet rozszerzaniu się samych owych skemfikowanych numerów. Artykuły waloczące z socjalistycznymi zasadami, umieszzone w pismach odczytanych, mniejszo o to liberalnych czy konserwatywnych, mogą być bardzo cenne, ale 99 na stu czytelników *Naprodu* i *N. Robotnika* nigdy się o nich nie dowie, chyba, że sam *Naprodu* lub *Robotnik* uzna za stosowne ukłód sobie z nich broń i w odpowiednim oświatleniu mu je zakomunikować. Nie ma i nie może być innej rady, tylko z socjalistyczną prasą stanąć musi do walki prasa prawdziwie katolicka, polska — a zarazem prawdziwie i w ścisłem słowa znaczeniu robotnicza.

Tak! stanąć musi. Prasa taka byłaby konieczna, ohoćby nie było żadnych *Naproduów*, *Krytyk*, *Robotników*; tem konieczniejsza, że są. Robotnik umie czytać i czytać chce; wie, dzieć chce, co się w świecie dzieje; wie, dzieć jak ma sobie radzić w swych interesach, potrzebach, sporach; dowiadywał się, gdzie i jak on sam, jego brat, sąsiad, przyjaciel mogliby sobie łatwiej zarobić na kawałek chleba; i jak i w czem bronić się przed wszelkiego rodzaju obłudnikami i wyzyskiwaczami; co odpowiedzić na zarzuty, którymi socjalistycyzi agitatorzy znoją mu w oczy a które z ostatniego *Robotnika* lub *Naprodu* rozchodzą się z błyskawiczną szybkością po całej fabryce, kopalni, warsztacie. Powiedzmy po prostu: Wzbranió dziś robotnikom czytania złego pisma robotniczego, a nie dać im na to miejsce innego, w którymby widzieli prawdziwego swego przy-

ciela, rozumnego doradczę, to kamień rzucąc w rzekę i sadząc, że rzeka przestanie płynąć i zalewało okoliczne pola. Trzeba, absolutnie trzeba takiego pisma, choć powiedzielibym wolal: takich pism, kalendarzy, broszur; jeśli czemu się dziwić, to temu, że ich tak długo nie było, że i dziś przy tylu narzekaniach na socjalistyczne agitacye, tak ważkim i płytkim płyną strumykami.

Długo nie było, bo parę numerów, które kiedyś się pojawiły, zniknęły, znowu podobno się pojawiły i znowu na niemalą poiechę socjalistych z horyzontu zniknęły, nie można brać w rachubę. Tem mniej brać można w rachubę paru, a właściwie jednego, pod różnymi tytułami i w bardzo różnych odstępach czasu wydawanego antysemitckiego pismka, które przy sposobności rzucalo gromy i na socjalistów. W marcu r. z. wyszły okazowe numery organu polsko-katolickich robotników „*Pochodnia*“. Tygodnik ten istniał trzy kwartyły; z końcem roku zeszedło ustąpił z widowni — jak i dla czego nie tu czas i miejsce rozstrząsać — a na jego miejsce w tym samym formacie, z niezmiennym programem ukazał się również we Lwowie, wychodzący „*Grzmot*“. Pismo to polajające się regularnie trzy razy na miesiąc umieszczą zasadniczo artykuły o sprawach najbardziej w danej chwili obchodzących ogół robotników; korespondencye — jak dotąd głównie z Tarnowa, Krakowa, Bochni, ze Szlązka — a więc prawie wyłącznie z zachodniej części kraju; dość obfita kronika z robotniczego życia; krótki przegląd najważniejszych politycznych wypadków z ostatnich dni dziesięciolecia; fejleton również na ile życia, potrzeb, aspiracyi robotników, nakreślony. Na liczbę czytelników redakcyja „*Grzmotu*“ skarży się nie może; nu-

mer który dostanie się do fabryki, cegielni, szwalni, warsztatu, przez tyle rąk przechodzi, że zmiana do niepoznania kształt i barwę i w końcu liter odforywano nie podobna. Czytało go każdy; rękę w kieszeni zagłębił i do woreczka sięgnął daleko trudniej, a ohoć nie o bajonkie sumy się tu rozchodzi, bo o 2 zł. na rok, dla niejednego robotnika jest to bądź o bądź suma za wysoka. Wiedzą o tem socjalistoi i wypobają na prawo i na lewo za darmo swe pisma; wiedzieć muszą Polacy i katolicy, nie wstydzili się mówić o katolickim piśmie robotniczym, nie wstydzili się go rozszerzać; nie wstydzili się — powiedzmy bez ogródek — i nie leniło posłać za nie rozną ozy półroczną prenumeratę.

To pierwszy, dla wszystkich przystępny sposób moralnego i materialnego wspierania i rozszerzania robotniczego pisma. Drugi jeszcze ważniejszy polega na zasileniu tego pisma artykułami a zwłaszcza korespondencyami odnoszącymi się do robotniczej kwestyi, robotniczych interesów. Jak chłopci tak robotnicy chwytają już dziś sami za pióra — i dobrze robią, bo podobny się pisać uczyli? oznją potrzebę pomówienia, wypisania się o swych bołach, sporach, interesach, życzeniach. Niechże piszą i do „*Grzmotu*“ przysyłają; niech piszą i przesyłają swe spostrzeżenia, uwagi, wszystkie, których interesę robotnicza sprawa! Tą przedewszystkiem drogą pismo rzeczywiście się podniesie, stanie się interesującą, w szerokiach kołach poczytane, będzie mogło skutecznie się przyczynić do rozwiązania a nas kwestyi socjalnej w duchu patryjotycznym i katolickim.

Niewielkie robotnicze pismo — a wielkim być nie może, bo przestałoby być takim — nie może z natury rzeczy omawiać dość ob-

szernie i gruntownie wielu pytań ważnych, zasadniczych, obchodzących żywo robotnicze warstwy. Dla tego za przykładem wskazanym przez samychże socjalistów; za wzorem danym nam przez zagranicznych katolików, przez Niemców, przez Czechów starać się musimy o wydawanie i rozszerzanie osobnych broszurek, które stanowiąby naturalne uzupełnienie robotniczego organu i omawiałyby wszelkostronnie pewne kwestye, żywiące w danej chwili ogół robotników interesujące. Dwie takie broszurki wyszły w ostatnich tygodniach, i zostały w ścisłem słowa tego znaczeniu rozchwywane.

W myśl tych wywodów, upraszam o dyskusyjność i przyjęcie następujących rezolucyj:

- 1) Uznaje ważność i potrzebę robotniczego pisma wydawanego w duchu katolickim i patryjotycznym.
- 2) Wyraża nadzieję, że wszyscy, uznający ważność kwestyi społecznej i jej należytego rozwoju w naszym kraju, popierają będą wychodzący w tym duchu we Lwowie organ robotników katolickich „*Grzmot*“, a to również prenumeratą i rozszerzaniem w kołach robotniczych jak nadsyłaniem odpowiednich rozpraw i korespondencyi.
- 3) Uznaje za bardzo korzystne wydawanie i rozszerzanie osobnych broszurek, które stanowią naturalne uzupełnienie robotniczego organu, omawiałyby wszelkostronnie pewne kwestye z dziedziny teoretycznej lub praktycznej, żywiące interesujące w danej chwili nasze robotnicze i rzemieślnicze kole.

39) PANNA DO TOWARZYSTWA
POWIEŚĆ
przez Florencję Marryat.
Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zoła Hartingh.
(Ciąg dalszy.)
— Bardzo to smutno, co tu zaszło — zaczął z niewzruszłą powagą, z po za której przebiegała głęboka wrażliwość. — Muszę pani w tej mierze zadać kilka pytań. Dziwiłem się nawet, żeś pani nie wyszła na moje spotkanie i żeś odeszła od łóżka pacjentki.

osazu, żeby jej podać lekarstwo. Kilka kropel wziętych do jej ust byłoby przywróciło działanie serca. Naturalnie trudno jest przewidzieć, co się stało później; ale zawsze wielka szkoda, żeś się pani nie pospieszyła ze spełnieniem mego zlecenia. Nie winuję cię, moje dziecko; ale... Ha, stało się! Widać taka wola Boża!... Biedny sir Allan, prawie od zmyślnych odchodzi z rozpaczą.

zyn, w które nieciała czysta jej dusza, przysilochowała się cichym łkaniem, zalatującym ją z doliny lez.
Jakże wielką, majestatyczną, imponującą jest śmierć! Patrząc na zastępy w spokoju rysy, na usta przyłożone pieczęcią wieczystego milczenia, na złocone ręce, które dokonały już dzieła swego na ziemi... ktoś nie odczuwa wolaści tych pracowników, zeszytych już z pola działania, nad hałaśliwym, niespokojnym tłumem, rojącym się u dołu! Śmierć, przynosząca ukojenie wszystkim bólów ziemskich, straszną jest tylko dla pozostających. Pomimo jednak, że martwa lica Alicji Chichester napiętnowane były wyrazem wielkiej pogody ducha i niemal ubłogosławienia, Kora Murray drgnęła z przestachu, podchodząc do zwłok. Zdawało się jej, że ta sztywna, biała postać podnieśli się z pod śmiertelnego całunu, aby ją wydać przed światem; że te ręce skrzyżowane na piersiach odpehną ją od siebie... Ale nie. Leżała cicho i uśmiechnięta, jakby te usta marmurowe oddychały błogosławieństwem i przebaczeniem.

pozostał.
Joanna Wood, otrzymawszy pozwolenie miss Hanny, wyszła z pokoju, a gdy Kora Murray w milczeniu usiadła przy kółku, siostra barona ościętałym krokiem udała się do zmarłej. Lecz jakież było zdziwienie miss Murray, gdy usłyszała wybuch żala, wyrwyjący się z tej zimnej piersi, surowej, zamkniętej w sobie i na pozór pozbawionej wszelkiego uczucia kobiety.
— Alicyo, Alicyo... — kręła w głos, padając na kolana u stóp łoża — dla czego opuszczałaś nas? Ty jedna tylko żyła to czyniłaś dla mnie znośnym. Wiem, że ci nie okazywała mego przywiązania, droga ty moja... To wina mojej natury, nie umiem być wyłaną... i zdawało mi się, że miękki i słodki twój charakter potrzebował zahartowania. Ale ja cię kochałam... ja cię kochałam, Alicyo, i proszę Boga, aby ci pozwolił tam z góry wejrzeć w głębi mojego serca, rozdartego bólem... O! czemuż Bóg mnie, zamiast ciebie, nie zabrał z tego świata? Jam tu nikomu nie potrzebna i nie umiem żyć z ludźmi; nikt nie zaplałaby po mnie, nikt nie uzol mego braku. Ty jedna słodka, święta istota, tyle lat znosiłaś cierpliwie mój nieznośny charakter... I ty opuściłaś mnie teraz... O! to okropne... okropne! Serce pęka mi z żalu i tęsknoty!...

dzi, jak gorąco, a nigdy jej tego nie okazywałam, i może ona tego nie domyślała się wcale. I to mnie właśnie boli... to mi serce rozkręwia. Lecz ty byłaś jej bożyszczem, jej pierwszą i ostatnią miłością na ziemi. Nigdy na chwilę nie zwątpiła o tobie...
— Wiem, wiem... — odparł gorączkowo. — Ale, Haniu, czy ty myślisz, że ona wie teraz wszystko?
— O! tak, bezwątpienia. Czy można przypuszczać inaczej? Bóg dał już temu aniołowi świadomość wszechzwozy.
— A kiedy tak — namiętnym krzykiem bólu i skrucy wyrwał się z piersi nieszczyśliwego wdowca — więc przebac mi, Alicyo, przebac, jeżeli kiedykolwiek powiedziałem lub uczyniłem coś takiego, co mogło zranić twoje czułe serce! Bywałem szalonym czasami, lecz nigdy nie przestałem prawdziwie cię kochać! O! żono moja w niebie, pozostanę wiernym pamięci twojej na ziemi, jakim nim był, gdybyś pozostała przy życiu, a gdy się kiedyś spotkamy na tamtych światach, bądźiesz wiedziała, żeś jedynie należała do ciebie!
Rzucił się na kolana obok Hanny, i brat z siostrą połączyli wspólnie lzy swoje i modliły.

Laski i parasole
zupelnie swiezzy transport otrzymali i polecaja
Motylewski i Krzyszkowski
Lwów plac Maryacki liczb. 6.

Jedwab fularowy 60 kr.
Każdo zlr. 3.35 za metr w najnowszych deseniach i kolorach

Table with 2 columns: Jedwabne damskie, Jedwabne męskie. Lists various types of silk fabrics and their prices.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmullera we Lwowie.

Upzejmnie proszę żądać tylko prawdziwego kuracyjnego Cognacu francuskiego pod marką ochronną Amazonka na koniu firmy Couriere & Comp., założonej w r. 1850 spadkobierca G. Kondratowicza w Cognacu.

Śmierć i zagłada

muchom przez codzienne użycie
patent. muchomor
niszczy muchy masami.

Akcyjna Garbarnia w Rzeszowie
polecane na Wystawie lwowskiej dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu najlepszej jakości z krapudów (jadra) skor wolvowych.

Kantor wymiany c. k. upr. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dotychczas najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Koniak włoski
wyborny w smaku, naturalny produkt z wina włoskiego, dużą butelkę po zlr. 1.25 poleca jedynie
JAN MUSZYŃSKI, Lwów, Rynek 40

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
na
Książeczki
i oprocentowuje takowe
po
4 1/2% rocznie.

Vicia villosa
(wyka kosmata) najplemniejsza i najtańsza zimotrwała zielona pasza na jesień i wczesną wiosnę, osobliwie polecenia godna jako mieszanka zasiana w lipcu lub sierpniu razem ze żytem i pszenicą po cenie wyjątkowo niskiej do nabycia w Galicyjskim Akcyjnym Towarzystwie Handlowym przy ul. Jagiellońskiej 1. 3 we Lwowie.

Odróżniające prawdę od błagii
Dwa medale zasługi otrzymał W. W. Maciejowski w konkursie na wybór samokształcących tutek niktających. Takim odznaczonym została fabryka tutek puławyckich nie moze. Żądać proszę Tutek Niemcewiczowskich.

Ważne dla pp. stolarzy
PAROWA FABRYKA Braci Wczelak
we Lwowie
wykonuje po cenach umiarkowanych karnie różnego lasu do mebli, opaski, rozżarzone profile pudog ry-sunku. Fabryka przyjmuje od pp. stolarzy wszelkie roboty maszynowe.

Morszyn obok Stryja
Zakład wodolecznicy, kąpiele solankowe, borowinowe, słoneczne i rzeźne. Elektryzowanie, masaż, wlekania, enoroby, aerobol, kąpiele, gardła, oskrzela, cierpienia kosców, reumatyzm. Utrzymanie w zakładzie od 15 zlr. z kuracją od 22 zlr. tygodniowo.
Dr. Tyszkowski.

Liment Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze
wzmacnia i odświeża umiarkowanie
mieszanie: po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. Też powiększa siłę i wytrzymałość ciała i wywołuje łagodny i przyjemny sen.

Śmierć myszom i szczerom!
Jedyna niezawodna TRUCIZNA
na szczerury, myszy domowe, i polne.

Miejscowość klimatyczna
ZAKŁAD HYDROPATYCZNY
JAREMCZE
w Galicyi wschodniej
położona w uroczej górskiej okolicy w południowo-wschodniej części kraju w powiecie nadwórniańskim (gmina Dora na linii kolejowej Stanisławów - Wroclawka, otwartym zostanie 15 czerwca 1896 r. i będzie do końca września.

Artur Kościcki (Syruusz)
Lwów, ul. Zamarstynowska 1. 3. 11, (dom własny) ul. Trzeciego Maja 1. 2.
polecana wprost z Ameryki wyborna herbata pół kg. z 1. 50, najlepsze kuracyjne batki z 1. 50 do 6 koniak kuracyjny batka z 1. 80 do 5.

Dyplom honorowy ministerstwa handlu
Ces. król. uprzywilejowana
rafinerya spirytusu, fabryka rumu, rosolisów, likierów i octu
Juliusza Mikolascha Następców
Jakob Sprecher i Spółka
polecane
NA NALEWKI
najlepszej jakości rektyfikowany spirytus „Bongont“ skład w mieście ul. Kopernika 1. 1, ulica Kopernika 1. 9.
Na prownyż wyszła fabryka spirytusu począł w blaszankach pięciolitrowych wagi od 5 kg.

Ananasy
do sprzedania z końcem lipca b. r. po cenie 3 zlr. 50 ct. za kilo.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Dzików, poczta Tarnobrzeg.

Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych
B. Kopernickiego
we Lwowie plac Halicki liczb. 1.

Adolf Kampel
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 29.
Skład wszelkich materiałów budowlanych
sprzedaje taniej jak wszędzie Terodwodniony (Stem kohlentner), lakier do smarowania żelaza czarny (Eisenlack) i czerwony (Rothlack), Asfaltowe płyty izolacyjne, Ogniotrwała papa dachowa, Cement drzewny (Holzement), Olej antroacenyowy (Carbolinum).

Artur Kościcki (Syruusz)
Lwów, ul. Zamarstynowska 1. 3. 11, (dom własny) ul. Trzeciego Maja 1. 2.
polecana wprost z Ameryki wyborna herbata pół kg. z 1. 50, najlepsze kuracyjne batki z 1. 50 do 6 koniak kuracyjny batka z 1. 80 do 5.

Galicyski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1896 wydatuje
4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe z 3-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą
począwszy od dnia 1 maja 1896 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31 stycznia 1896.
dyrekcya.

Do wydzierżawienia FOLWARK
z obszarem 520 morgów, 360 morgów bardzo ładnie obławion, z inwentarzem lub bez tegoż zaraz do oddania przy Dobrach k. p. poczynne p. loco.

PIĘGI
wzmacnia i odświeża i ma niecyfrowy wpływ na zdrowie i ma niecyfrowy wpływ na zdrowie i ma niecyfrowy wpływ na zdrowie.